ATA da 3ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA de AVALIAÇÃO 1

CONSTITUÍDA pela PORTARIA GR nº 397/10, de 19 de JANEIRO de 2010 2

Ao quarto dia do mês de agosto do ano dois mil e dez, às catorze horas, na Sala 1 da ProGrad teve 3

início, sob coordenação da Profa. Dra. Itacy Salgado Basso, a Terceira Reunião Ordinária da 4

Comissão Própria de Avaliação da UFSCar, constituída em 19/01/2010. Estiveram presentes os 5

membros que assinaram a lista anexa a esta ata. 6

A Profa. Itacy iniciou a reunião agradecendo a presença dos membros e justificou a ausência do 7

Professor Celso Luiz Aparecido Conti que estava em uma reunião da UAB, do Sr. José Ciofi que 8

estava no México e do aluno Diego Mota Colatto que se encontrava acamado.  9

1- Comunicação da Coordenação e dos Membros 10

A coordenadora fez algumas comunicações: 11

1.1  Blog. Informou que enviou e-mail a todos os membros com o endereço do Blog e instruções 12

para acessá-lo e, aproveitando o momento da reunião, demonstrou a forma de acesso e consulta dos 13

documentos lá postados.  14

1.2.  Visitas aos Conselhos das Pró-Reitorias. Comunicou que as visitas estavam agendadas todas 15

para agosto. A reunião do Conselho do CCET seria no dia 01/09. Informou também que havia feito 16

contato com  o CECH e o CCBS, mas não tinha ainda resposta sobre o dia das reuniões. 17

1.3.  Compra dos computadores. Avisou que fez contato com Prof. Marco Zaboto na ProAd para 18

saber sobre o andamento do processo de compra, pois a PROGRAD iria  começar a avaliação das 19

disciplinas no dia 10/8. Ele ficou de verificar e informar o prazo da chegada dos computadores. 20

1.4. Calendário de reuniões.  Solicitou que os membros apresentassem as disponibilidades de 21

horário para o segundo semestre. Comentou que, dado o volume de trabalho, as reuniões deveriam 22

ser mensais neste semestre. Todos concordaram e chegou-se num calendário provisório que seria 23

enviado a todos os membros para consulta: 21 ou 22/09, 06/10, 16/11 e 07/12. 24

2- Apreciação da ata da 2ª. Reunião Ordinária da CPA/UFSCar, ocorrida em 26/05/2010. 25

Aprovada. 26

3- Relatório parcial de 2009. Sugestão para aprofundamento da análise. 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3351-9631 - Fax: (16) 3351-8107

A coordenadora informou que os dados de 2009 de cada uma das dimensões estavam no blog para 28

aprofundamento da análise por parte da CPA, e que o INEP tinha dado prazo até 29/06 para a 29

postagem do Relatório de 2009.  Explicou que o MEC fez uma mudança no prazo de postagem do 30

relatório da CPA que passou a ser anual. Assim, estes dados de 2009 foram postados no E-MEC 31

como um relatório parcial e, conforme prevê o projeto de autoavaliação da CPA, em março de 2011 32

será postado o relatório final referente ao período 2009-2010. 33

A coordenadora propôs que a questão do crescimento e democratização da UFSCar fosse um dos 34

pontos a ser considerado para o aprofundamento da análise dos dados de 2009. Todos os presentes 35

concordaram com a sugestão.  Cada professor responsável pelas dimensões organizaria este 36

trabalho de aprofundamento. O mesmo seria feito com os dados de 2010, a serem compilados até 37

novembro de 2010. Todos concordaram com este encaminhamento.  38

4- Análise das sugestões dadas pelos professores consultores sobre formulário para egressos. 39

A coordenadora comunicou que recebeu sugestões de quatro professores para o aprimoramento do 40

formulário. Todas as sugestões foram compiladas nas respectivas questões para análise da CPA. As 41

contribuições foram projetadas no datashow e conjuntamente foram analisadas pelos membros 42

presentes na reunião. Chegou-se, assim, à terceira versão do formulário de egressos. Combinou-se 43

que seria feita uma revisão de linguagem e uma consulta ao Prof. Francisco Louzada Neto do 44

Departamento de Estatística sobre a escala estatística que seria utilizada. Em seguida o formulário 45

seria disponibilizado no site da CPA para conhecimento e sugestões da comunidade da UFSCar.      46

5- Composição de grupos de trabalho para aprofundamento da análise de cada uma das 47

dimensões. 48

A coordenação consultou os presentes sobre a sua sugestão para o grupo de trabalho nas respectivas 49

dimensões do relatório. Como ninguém manifestou interesse em mudar de dimensão, a Profa. Itacy 50

combinou que o responsável pela organização do trabalho de cada dimensão seria sempre um dos 51

professores membros titulares e que ela mandaria e-mail indicando o responsável e o e-mail dos 52

demais componentes do grupo para que a comunicação pudesse ser feita. 53

Em seguida, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E para constar, eu, Itacy Salgado 54

Basso, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais 55

membros presentes.  56

ITACY SALGADO BASSO (tit)       __________________________________________ 57

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA (tit.)   ____________________ 58

RODOLFO ANTONIO DE FIGUEIREDO (tit.)   ________________________________  59

ISMAIL BARRA NOVA DE MELO (tit) ______________________________________ 60

EDEMILSON NOGUEIRA (sup.) ____________________________________________ 61

JOSE CARLOS ROTHEN  (sup.)      __________________________________________ 62

ALESSANDRA MARIA SUDAN (tit.)    _______________________________________ 63

OFIR PASCHOALICK CASTILHO DE MADUREIRA (tit.)  ______________________ 64

LEONARDO JUNDI HAYASIDA (sup.) ______________________________________ 65

CARLOS LAZARINI (tit.)__________________________________________________ 66